
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 06/02/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - Nº 20250206-1    

PORTARIA Nº 20250206-1                       

PORTARIA Nº 20250206-1                       
Alcântaras - Ceará, 06 de fevereiro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras e seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO que compete ao presidente homologar as indicações dos membros integrantes das comissões permanentes da câmara municipal
de Alcântaras – CE.
CONSIDERANDO a reunião ocorrida em 06 de fevereiro de 2025, designada para formação das comissões temáticas disciplinadas no artigo 54 do
regimento interno tendo a seguinte composição que segue:
R E S O L V E:

1. Homologar as indicações dos membros integrantes das comissões permanentes da câmara municipal de Alcântaras – CE, biênio 2025/2026, indicadas
pelos representantes de cada partido, que estão assim compostas:

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO
Presidente: ANTÔNIO AIRTON ALBUQUERQUE
Relator: MURILO CARVALHO BARBOSA
Membro: JOSÉ MAURÍCIO CARVALHO
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO
Presidente: MURILO CARVALHO BARBOSA
Relator: ANTÔNIO AIRTON ALBUQUERQUE
Membro: JUTELEIFER LEITAO FERREIRA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Presidente: CLEUVILANDIA MENEZES COSTA MACHADO
Relator:    EDSON LOPES DA SILVA
Membro: JOSÉ MAURÍCIO CARVALHO
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
Presidente: FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO
Relator: ANTÔNIO ARTEIRO XIMENES FILHO
Membro: JUTELEIFER LEITAO FERREIRA
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente: ANTÔNIO ARTEIRO XIMENES FILHO
Relator: FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO
Membro: JOSÉ MAURÍCIO CARVALHO
COMISSÃO DE ATIVIDADES PRIVADAS E MEIO AMBIENTE
Presidente: EDSON LOPES DA SILVA
Relator: CLEUVILANDIA MENEZES COSTA MACHADO
Membro: JUTELEIFER LEITAO FERREIRA

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

3. Ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 06 de fevereiro de 2025.
MANOEL FREIRE ALBUQUERQUE

PRESIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALCANTARAS

VEREADOR DO PSB

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/933


